UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT- NVD
V/v thông báo thuốc giả mang

nhãn mác Rotexmedica sản xuất,

Rotex Việt Nam nhập khẩu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2023

      Kính gửi:

       - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

       - Các bệnh viện/trung tâm Y tế có giường bệnh trong tỉnh;

       - Các công ty, chi nhánh dược trong tỉnh;

       - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Tĩnh.

Thực hiện Công văn số 7516/QLD-CL ngày 14/7/2023 của Cục Quản lý

dược - Bộ Y tế về việc thông báo thuốc giả mang nhãn mác Rotexmedica sản

xuất, Rotex Việt Nam nhập khẩu. Vừa qua, các cơ quan chức năng đã phát hiện

trên thị trường một số thuốc giả nhãn mác nhà sản xuất bao gồm các loại thuốc

dạng viên nén có tên: Cefuroxim 500mg; Cefodoxim 200mg; Cefixin 200mg;

Cefixim 100mg; Esomeprazol 40mg; Fluconazol 150mg mang nhãn mác do

công ty Rotexmedica GmbH, địa chỉ: Bunsenstrasse 4 - D - 22946 Trittau,

Germany sản xuất, được nhập khẩu bởi công ty TNHH Rotex Việt Nam. Hiện

tại, Cục Quản lý Dược chưa cấp bất kỳ giấy đăng ký lưu hành thuốc nào cho

công ty TNHH Rotex Việt Nam và chưa cấp giấy đăng ký lưu hành cho các sản

phẩm thuốc viên nén, viên nang do công ty Rotexmedica GmbH, địa chỉ:

Bunsenstrasse 4 - D - 22946 Trittau, Germany sản xuất.

Sở Y tế thông báo tất cả các thuốc viên nén, viên nang trên nhãn mác công

ty Rotexmedica GmbH, địa chỉ: Bunsenstrasse 4 - D - 22946 Trittau, Germany

sản xuất và các thuốc do công ty TNHH Rotex Việt Nam nhập khẩu, phân phối

trên thị trường là thuốc giả nhãn mác nhà sản xuất.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế đề nghị:

1. Các bệnh viện/trung tâm Y tế có giường bệnh thông báo rộng rãi cho cán

bộ, viên chức các khoa phòng, bộ phận biết không kinh doanh, phân phối và sử

dụng các sản phẩm có thông tin như mô tả nêu trên, báo cáo cơ quan chức năng

nếu phát hiện các sản phẩm trên;

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Thông báo cho các nhà thuốc, quầy thuốc, tủ thuốc trạm Y tế xã, phường,

thị trấn biết không kinh doanh, phân phối và sử dụng các sản phẩm có thông tin

như mô tả nêu trên, báo cáo cơ quan chức năng nếu phát hiện các sản phẩm trên;

2

- Tăng cường việc thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh của các cơ sở

kinh doanh dược trên địa bàn, tập trung việc kiểm tra đối với các sản phẩm có

thông tin như mô tả nêu trên;

- Tiếp nhận và xác minh thông tin; báo cáo Sở Y tế và phối hợp với các cơ

quan chức năng liên quan kiểm tra xác minh, truy tìm nguồn gốc xuất xứ đối với

các sản phẩm có thông tin như mô tả nêu trên (các thông tin liên quan đến sản

xuất như: số lô, ngày sản xuất, hạn dùng… có thể thay đổi do thuốc giả có thể

sản xuất ghi nhãn nhiều lô khác nhau) nếu phát hiện trên địa bàn. Khẩn trương

tiến hành thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh thuốc đối với các cơ sở kinh

doanh, sử dụng thuốc nêu trên; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Các công ty, chi nhánh dược trong tỉnh:

- Kiểm tra trong kho thuốc của đơn vị, đồng thời thông báo cho các quầy

thuốc trong hệ thống phân phối của mình không kinh doanh, phân phối và sử

dụng các sản phẩm có thông tin như mô tả nêu trên, báo cáo cơ quan chức năng

nếu phát hiện các sản phẩm trên;

- Trường hợp kinh doanh, nhập khẩu, phân phối liên quan đến các sản

phẩm có thông tin như mô tả nêu trên: Cung cấp thông tin, phối hợp với Sở Y tế

và các cơ quan chức năng có liên quan trong việc truy tìm nguồn gốc đối với các

sản phẩm có thông tin như mô tả nêu trên.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Tĩnh tăng cường công tác truyền thông

thông tin đến các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và người dân biết để không

kinh doanh, phân phối và sử dụng các sản phẩm có thông tin như mô tả nêu trên,

báo cáo cơ quan chức năng nếu phát hiện các sản phẩm trên;

Các đơn vị kinh doanh, sử dụng thuốc nếu có sản phẩm lô thuốc giả, nghi

ngờ giả, không rõ nguồn gốc có thông tin ghi trên nhãn như mô tả trên phải khẩn

trương báo cáo về Phòng Nghiệp vụ dược - Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra sở;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- Website SYT, mục Thuốc và TTGT;

- Lưu: VT, NVD.

Gửi văn bản giấy và điện tử.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2023-07-31T18:54:45+0700

		2023-07-31T22:49:04+0700

		2023-07-31T22:49:23+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-07-31T22:49:51+0700